

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Marți, 3 Martie 2026

● 4 pagini

actualitate / 2

În Iran, un conflict prelungit se prefigurează!

0 portăriță congoleză, transferată la echipa de handbal a Craiovei

sport / 5

Cum să devii lider - cursuri de formare pentru elevii doljeni



Consiliul Județean al Elevilor Dolj organizează Sesiunea Județeană de Formare a Elevilor Reprezentanți, un

eveniment esențial pentru dezvoltarea leadershipului și a implicării democratice în școli. Evenimentul a de-

butat luni, 2 martie, desfășurându-se două zile, conform unui program foarte bine structurat.

pagina

2

ACTUALITATE

INSIDII În Iran, un conflict prelungit se prefigurează!

MIRCEA CANȚĂR

Firește, ceea ce se știa, se adevărește: Iranul nu este... Venezuela. Și nu de poziția geografică a celor două țări este vorba. Nu este exclus ca greșeala făcută de Vladimir Putin, în februarie 2022, prin atacul asupra Ucrainei, să se repete. În Ucraina războiul durează de patru ani și încă nu se întrevide încheierea lui. În mod similar, în octombrie 2023, Israelul credea că poate curăța Gaza, de Hamas, în câteva luni și n-a fost deloc așa. Un regim, cum este cel de la Teheran, nu poate fi răsturnat cu o campanie aeriană exclusivă, fie ea și bine gândită. E nevoie de forțe terestre, pe care americanii nu le au în apropiere. Eliminarea ayatollahului Khamenei și a numeroșilor ofițeri de rang înalt nu dinamizează automat protestele populației, resimțite în decembrie anul trecut. Teheranul a avut pregătit un plan B și asta se vede. Regimul nu este detestat de o populație masivă, oricât s-a contat pe acest detaliu, fiindcă funcționarii, polițiștii, militarii și nu numai, împărtășesc o altă opțiune. Se apreciază chiar, în presa occidenta-

lă, că în justificarea atacului s-au proferat afirmații exagerate și minciuni flagrante. Sfaturile în privința precauției ale aliaților au fost respinse. Rezultatul previzibil al agresiunii reînnoite, extinse și aparent nelimitate va fi instantaneu. Tulburări regionale și panică internațională legate de prețul petrolului vor urma. Succesul spectaculos din prima zi, prin uciderea liderului suprem, ayatollahul Khamenei, și a unor înalți oficiali ai conducerii iraniene, nu a generat un colaps care să ducă la o schimbare imediată de regim. La mai puțin de o jumătate de oră după atac, Teheranul a lansat un contact surprinzător, la scară masivă, stabilind o configurație nouă pe câmpul de luptă. Tacticile iraniene sunt total diferite, spun analiștii, de cele din războiul de 12 zile. Numai în prima zi, Iranul ar fi lansat 1200 de rachete și drone. Teheranul are stocuri masive de așa ceva și interceptoarele americane sunt pe cale să se epuizeze. Fiecare THAAD costă în jur de 15 milioane de dolari. De la martiriu la război, n-a fost decât un

pas și atacul Iranului asupra activelor americane din Dubai sunt neliniștitoare. În plus, Teheranul a precizat clar că giganții energetici Chevron și Exxon Mobil sunt ținte legitime. Conform mai multor surse, ayatollahul Khamenei pregătise totul, până la cel mai mic detaliu, printr-o serie de directive. El îl informase pe Ali Larijani, secretarul Consiliului de securitate, și pe anumiți membri ai conducerii, nu doar despre cum ar putea Iranul să reziste puterii de foc, ci și despre posibile tentative de asasinat împotriva sa, motiv pentru care a numit nu mai puțin de 4 niveluri de succesiune pentru fiecare comandă militară cheie și funcție guvernamentală. Tacticile imediate ale Iranului sunt extrem de clare: saturarea apărării aeriene israeliene și declanșarea unei crize masive a interceptorilor. În culise se presupune că Rusia și China vor lucra susținut. Atacurile aeriene, la scară largă, vor slăbi însă neîndoiește, Iranul. Experții notează că distrugerea și moartea unor lideri militari cheie vor da o

lovitură stabilității interne, cât și poziției Iranului în politica externă. Chiar dacă regimul nu va cădea, ceea ce constituie obiectivul declarat al intervenției militare, un astfel de atac va avea consecințe strategice în Orientul Mijlociu, după unii comparabile cu prăbușirea Uniunii Sovietice. Donald Trump vrea să fie președintele care a răzbunat umilințele SUA din 1979, care l-au costat enorm pe Jimmy Carter. O victorie ar conta, bineînțeles, în fața alegătorilor la alegerile de la jumătatea de mandat din noiembrie. Nu este clar cum se va încheia această intervenție periculoasă. Regimul de la Teheran rănit și redus nu se vrea doborât, prin postări pe rețelele de socializare. Și în fine, într-un mesaj publicat pe X, șefa diplomației de la București a ținut să sublinieze importanța momentului pentru stabilitatea regională și pentru securitatea internațională, precizând că în România, „Gardienii Revoluției iraniene” se află pe o listă a organizațiilor teroriste. La așa gândire, așa politică externă.

Cum să devii lider - cursuri de formare pentru elevii doljeni

Consiliul Județean al Elevilor Dolj organizează Sesiunea Județeană de Formare a Elevilor Reprezentanți, un eveniment esențial pentru dezvoltarea leader-

shipului și a implicării democratice în școli. Evenimentul a debutat luni, 2 martie, desfășurându-se două zile, conform unui program foarte bine structurat.

Astfel, în zilele de 2 – 3 martie 2026, elevii vor avea două zile dedicate lor. Evenimentul face parte din mecanismele naționale de formare a elevilor implicați în structurile de reprezentare și urmărește profesionalizarea rolului elevului reprezentant în sistemul educațional. Scopurile principale sunt următoarele: consolidarea participării democratice; dialog real între elevi, școli și autorități; creșterea calității deciziilor din mediul școlar.

Deschiderea oficială

În Aula Magna – Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova, luni, 2 martie, la ora 10:00, a avut loc deschiderea oficială, evenimentul reunind reprezentanți ai autorităților locale și județene, instituții partenere invitați din structurile naționale ale reprezentării elevilor. Cere-monia a fost deschisă de David Nicolas Chirvasă, elev în clasa a XI-a la Colegiul Național Peda-

gogic “Ștefan Velovan” din Craiova, președintele Consiliului Județean al Elevilor (CJE) Dolj: “Sunt deosebit de onorat să fiu în această sală. Am câteva principii clare, la fel ca și voi, colegii mei: implicare reală, informare temeinică, echilibru în decizii și consecvență în acțiuni. Nu putem reuși decât împreună cu Inspectoratul Școlar Județean Dolj, Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj, celelalte instituții ale Statului, locale și județene, cărora le mulțumim. Nu în ultimul rând, mulțumim Universității de Medicină și Farmacie din Craiova, partener al nostru, care a fost gazda acestei deschideri oficiale. Aș dori să mai spun ceva: fără activități extrașcolare, inclusiv voluntariat, nu putem merge mai departe”.

Declarațiile

Practic, David a ridicat “mînea la fileu”, invitatînd invitații să-și arate implicarea totală în acest

proiect. “Împreună putem reuși. Activitățile extrașcolare sunt foarte importante. Sunteți o generație de viitor, aveți foarte multe calități. Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Dolj va fi mereu alături de voi”, a precizat prof. Nirvana Mîndruleanu, inspector pentru activități extrașcolare ISJ Dolj. Prof. dr. Mariana Pădureanu, director al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE) Dolj, a menționat: “Este o colaborare care ne onorează. Dacă avem astfel de tineri, avem viitor. Îmi doresc să fiți lideri, nu șefi”. Prof. univ.dr. Stelian Mogoanță, reprezentantul UMF Craiova a spus: “Sunt onorat să fiu alături de voi. Sunteți viitorul. Trebuie o înțelegere reciprocă și puteți crea lideri. [Profitați de acest cuvânt - formare”. Voluntariatul este un aspect important în crearea unui tânăr, iar, din acest punct de vedere, a vorbit Marius Turcu, voluntar Crucea



Roșie - Filala Dolj din România: “Trebuie responsabilitate. Nu există” eu”, este echipa. Vorbim de asumare”.

Formare și ateliere aplicate

Pe 3 martie, în amfiteatrul Inspectoratului Școlar Județean Dolj, participanții vor lua parte la sesiuni interactive dedicate: drepturilor și obligațiilor elevilor; funcționării structurilor de reprezentare școlare și județene; rolului și responsabilităților elevului reprezentant, managementului educațional și eticii instituționale; comunicării cu autoritățile publice; elaborării și susținerii politicilor educaționale. Atelierele vor fi susținute de formatori specializați și invitați de la

nivel național, inclusiv reprezentanți ai Comisiei Naționale de Etică.

Partenerii evenimentului

Evenimentul se desfășoară în parteneriat cu: Inspectoratul Școlar Județean Dolj, Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj, Instituția Prefectului – Județul Dolj, Consiliul Județean Dolj, Primăria Municipiului Craiova, Crucea Roșie Română, Asociația Pro Reziliență, Asociația Today Social Skills, Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova. Evenimentul contribuie la formarea unei noi generații de elevi implicați activ în guvernarea educațională și în dezvoltarea comunității școlare.

ANUNT FINAL

S.C. SUBLIPRINT S.R.L. prin reprezentant RUSU COSMIN-ALEXANDRU, anunță publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare emisă de D.J.M. Dolj pentru Planul „ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL PENTRU RECONVERSIE FUNCTIONALA, MODIFICARE INDICI URBANISTICI, A REGIMULUI MAXIM DE INALTIME SI A CIRCULATILOR IN ZONA, IN VEDEREA CONSTRUIRII UNUI IMOBIL CU DESTINATIA DE LOCUINTE COLECTIVE/ SERVICII SI COMERT CU REGIM MAXIM DE INALTIME S+P+3E” – situat in Str. Tecuciului, Nr. 18, Mun. Craiova, Jud. Dolj- planul nu necesită evaluare de mediu și nici nu se supune procedurii de evaluare adecvate, urmând a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Documentația care a stat la baza luării deciziei etapei de încadrare poate fi consultată în zilele de luni-joi între orele 8⁰⁰ -16³⁰ și vineri între orele 8⁰⁰ -14⁰⁰ la sediul D.J.M. Dolj: <http://djmdj.anmap.gov.ro>.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. Dolj, e-mail office@djmdj.anmap.gov.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării în mass-media.

CONVOCARE ADUNAREA GENERALĂ A MEMBRILOR FILIALEI CECCAR DOLJ

Se convoacă Adunarea generală a membrilor CECCAR Filiala Dolj, la sediul filialei, în data de 26.03.2026, ora 16,00, în sistem hibrid, cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul Consiliului filialei privind activitatea desfășurată în anul 2025;
2. Execuția bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025; Raportul cenzorului asupra gestiunii filialei la 31 decembrie a anului 2025;
3. Raportul Comisiei de disciplină privind activitatea desfășurată în anul 2025;
4. Validarea rezultatului procesului electoral privind alegerea membrilor Consiliului filialei, mandat 2026-2030/alegerea membrilor Comisiei de disciplină, mandat 2026-2030/ alegerea președintelui Comisiei de disciplină, mandat 2026-2030;
5. Aprobarea programului de activitate pentru anul 2026;
6. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2026;
7. Aprobarea listei experților contabili de onoare și a contabililor autorizați de onoare;
8. Desemnarea reprezentanților la Conferința națională conform normativelor stabilite.

În cazul neîndeplinirii, la prima convocare, a condițiilor de validitate prevăzute la alin. (2), art. 34 din OG nr. 65/1994 privind organizarea activității de expertiză contabilă și a contabililor autorizați, cu modificările și completările ulterioare, se convoacă următoarea Adunare generală la sediul filialei, în data de 26.03.2026, ora 16,30, în sistem hibrid, cu aceeași ordine de zi, iar aceasta este legal constituită indiferent de numărul membrilor prezenți, potrivit prevederilor alin.(3), art. 34 din OG nr. 65/1994.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj

STOP violenței asupra copilului!

TELEFON DE URGENȚĂ

www.dgaspcdolj.ro

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Martți, 3 Martie 2026

Semnătura:.....

O portărită congoleză, transferată la echipa de handbal a Craiovei

Pentru următoarele două sezoane, poarta echipei feminine de handbal a Craiovei va fi apărată de o portărită congoleză născută în Germania, la Aachen. Vanessa Fehr, în vârstă de 28 de ani, a semnat cu SCM Universitatea Craiova, ea sosind de la echipa de pe locul 10 din Bundesliga, SG Bensheim/Auerbach.

„Suntem entuziasmați să anunțăm că am ajuns la un acord cu Vanessa Fehr! Născută pe 13 septembrie 1997, în Aachen, Germania, Vanessa aduce cu sine o experiență solidă din liga germană și din

competițiile europene. Are peste 7 ani în prima ligă germană și o carieră de top, de la TSV Bayer 04 Leverkusen până la HSG Bensheim/Auerbach, unde s-a remarcat constant între buturi. În 2024, a fost desemnată Best Goalkeeper la Final Four-ul Cupei Germaniei. În palmaresul său se află medalia de argint, atât în campionatul german, cât și în Cupă. Este un portar complet: tehnică, viziune și prezență calmă sub presiune. În acest moment, cu 136 de parade, Vanessa se află în top 5 al celor mai buni portari din Bundesli-

ga. Vanessa este gata să apere culorile alb-albastre și să aducă siguranță absolută între buturile echipei noastre!” este comunicatul SCM Craiova.

Pe postul de portar, în lotul antrenat acum de Costică Buceschi, sunt: brazilianca Zoqbi de Paula, muntene-greanca Marina Rajcic și tânăra Ioana Pavăl. În acest moment, după 16 etape din Liga Florilor, SCMU Craiova este pe locul 10, cu 9 puncte, depășind doar echipele care merg la baraj. Următorul meci este joi, 12 martie, la Craiova, cu CSM București.



Încă un eșec pentru voleibaliștii Craiovei

Voleibaliștii de la SCM Universitatea Craiova au pierdut două meciuri în decurs de câteva zile cu Arcada Galați. Eliminată din Cupa României de formația gălățeană, echipa lui Dan Pascu a cedat și partida

din etapa a 19-a a Diviziei A, în Sala Polivalentă din Bănie, scor 3-0, pe seturi 25-18, 25-18, 25-23, după o oră și 22 de minute de joc. Au evoluat pentru SCMU Craiova: Polomac, Cuk, Mihălescu, Catri-

na, Brzakovic, Sulista, Chirino, Kumagai - libero, Cosma - libero. Ajunsă pe locul 8 în clasament, echipa din Bănie se pregătește de un nou eșec, pe terenul campioanei, Dinamo București.

S-a stabilit programul ultimei etape din Superliga

După ce au fost decise echipele care vor evolua în play-off, a fost stabilit programul ultimei etape din sezonul regulat. Astfel, derby-ul Rapid – Universitatea Craiova se va disputa duminică, 8 martie, de la ora 20.00, în Giulești. Până atunci, giuleștenii vor evolua azi, în deplasare, la Slobozia, în ultimul meci al etapei a 29-a, iar Știința va disputa miercuri, de la ora 20.30, un alt

derby, cu CFR Cluj, în sferturile Cupei României, pe “Ion Oblemenco”. Programul ultimei etape din sezonul regulat:
Vineri, 6 martie
Ora 19.30 Csikszereda Miercurea Ciuc – Farul Constanța
Sâmbătă, 7 martie
Ora 14.30 Metaloglobus București – UTA Arad
Ora 17.00 FC Botoșani –

Petrolul Ploiești
Ora 20.00 FCSB – Universitatea Cluj
Duminică, 8 martie
Ora 14.30 Oțelul Galați – FC Hermannstadt
Ora 17.00 FC Argeș – Unirea Slobozia
Ora 20.00 Rapid – Universitatea Craiova
Luni, 9 martie
Ora 20.00 CFR Cluj – Dinamo București

Superliga, etapa a XXIX-a	
Hermannstadt – Botoșani 3-1	
„U” Cluj – Oțelul 4-0	
„U” Craiova – Metaloglobus 2-1	
Farul – CFR Cluj 1-2	
Petrolul – Csikszereda 1-1	
Dinamo – FC Argeș 0-1	
UTA – FCSB 2-4	
Slobozia – Rapid, ieri	

Remiză spectaculoasă în AS Roma – Juventus

AS Roma a condus cu 3-1 în derby-ul cu Juventus de pe Olimpico, dar meciul s-a terminat la egalitate, scor 3-3. Trupa lui Gasperini a deschis scorul prin Wesley,

în minutul 39, iar Francisco Conceicao a egalat imediat după reluare, în minutul 47. Ndicka și Malen au punctat apoi pentru gazde, însă Boga a redus diferen-

ța, iar Gatti a egalat în al treilea minut al prelungirilor. Clasamentul la vârf: 1. Inter 67p, 2. Milan 57p, 3. Napoli 53p, 4. Roma 51p, 5. Como 48p, 6. Juventus 47p.

Arsenal s-a impus în derby-ul cu Chelsea

Arsenal a câștigat cu 2-1 derby-ul londonez cu Chelsea și “tunarii” păstrează avansul de 5 puncte față de Manchester City (59p), care are însă un meci mai puțin. Internaționalul francez Saliba a deschis scorul pentru gazde, iar Chelsea a egalat în finalul primei părți, prin autogolul lui Hincapié. Un alt fundaș, Tim-

ber, a stabilit scorul final, în minutul 66. Alte rezultate înregistrate în etapa a 28-a din Premier League: Brighton – Nottingham Forest 2-1; Manchester United – Crystal Palace 2-1, după ce oaspeții au condus cu 1-0. Manchester United este singura echipă din Premier League neînvingă în

2026, a acumulat 51 de puncte și a urcat pe locul 3. Tottenham Hotspur, cu Drăgușin titular, a fost învinsă în deplasare, cu 2-1, de Fulham, goluri: Wilson (7) și Iwobi (34), respectiv Richarlison (66). Este al zecelea meci consecutiv fără victorie pentru Tottenham, care se află pe locul 16 în clasament.

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Craiova	29	17	8	4	52-26	59p
2. Dinamo	29	14	10	5	42-26	52p
3. Rapid	28	15	7	6	44-28	52p
4. „U” Cluj	29	15	6	8	45-26	51p
5. CFR Cluj	29	14	8	7	47-40	50p
6. FC Argeș	29	15	4	10	37-29	49p
7. FCSB	29	13	7	9	47-37	46p
8. Botoșani	29	11	9	9	37-28	42p
9. UTA Arad	29	11	9	9	37-42	42p
10. Oțelul	29	11	8	10	39-30	41p
11. Farul	29	10	7	12	39-36	37p
12. Petrolul	29	6	11	12	23-31	29p
13. Csikszereda	29	7	8	14	29-58	29p
14. Slobozia	28	7	3	18	26-44	24p
15. Hermann	29	4	8	17	27-50	20p
16. Metalog.	29	2	5	22	23-64	11p